

Số: 72/KH-HLG

Thái Bình, ngày 16 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030” trên địa bàn tỉnh Thái Bình

Thực hiện Quyết định số: 315/QĐ-TTg ngày 17/4/2024 của Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030” và Kế hoạch số: 84/KH-UBND tỉnh ngày 13/5/2024 của UBND tỉnh Thái Bình về thực hiện đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030”. Hội Luật gia tỉnh hướng dẫn các cấp hội thực hiện như sau :

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ hội viên các cấp trong Hội về vai trò của công tác hòa giải ở cơ sở của đội ngũ hòa giải viên để giải quyết kịp thời, hiệu quả các mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở, tạo chuyển biến căn bản, toàn diện trong công tác hòa giải ở cơ sở, đáp ứng yêu cầu của nhiệm vụ trong giai đoạn mới, giảm số vụ việc phải đưa ra Tòa án và các cơ quan nhà nước giải quyết, tiết kiệm thời gian, chi phí của xã hội và của Nhà nước.

- Phấn đấu 100% các huyện thành hội và chi hội trực thuộc tỉnh Hội xây dựng kế hoạch thực hiện và phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung của đề án .

- Phấn đấu 100% các báo cáo viên của Hội được tập huấn, bồi dưỡng , cung cấp tài liệu để nâng cao năng lực, kiến thức và kỹ năng công tác hòa giải ở cơ sở .

- Phấn đấu 100% các Chi hội Luật gia các xã, phường, thị trấn trong tỉnh phối hợp tham gia các hoạt động hòa giải ở cơ sở và giới thiệu các Luật gia đủ điều kiện tích cực tham gia tổ hòa giải ở cơ sở .

- Tích cực tổ chức các hoạt động truyền truyền, tập huấn nâng cao kiến thức cho cán bộ, hội viên các cấp về công tác hòa giải ở cơ sở và tích cực tham gia các hoạt động hòa giải ở cơ sở.

##### 2. Yêu cầu

- Quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về hòa giải ở cơ sở, tạo cơ chế thúc đẩy thực hiện có hiệu quả Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành, gắn công tác hòa giải ở cơ sở với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động.

- Các cấp hội trong tỉnh thường xuyên tổ chức các hoạt động tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho các báo cáo viên của Hội và cho cán bộ, hội viên của Hội về công tác hòa giải bằng các giải pháp cụ thể, thiết thực, đáp ứng yêu cầu để tham gia các hoạt động trong công tác hòa giải ở cơ sở.

- Thường xuyên giới thiệu và động viên các cán bộ, hội viên Hội Luật gia có năng lực, kỹ năng, kiến thức pháp luật để tham gia công tác hòa giải đáp ứng yêu cầu công tác hòa giải ở cơ sở trong giai đoạn mới.

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của Hội; các cấp Hội và chi hội trực thuộc xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, đảm bảo kịp thời đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

## **II. THỜI GIAN THỰC HIỆN ĐỀ ÁN**

- Thời gian thực hiện từ năm 2024-2030

- Hằng năm xây dựng kế hoạch hoạt động và kiểm tra việc thực hiện

- Sơ kết thực hiện đề án: Năm 2026

- Tổng kết thực hiện đề án: Năm 2030

## **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Thực hiện chỉ đạo điểm**

- Các cấp Hội và chi hội trực thuộc rà soát đánh giá thực trạng, năng lực, trình độ của đội ngũ báo cáo viên của Hội để có kế hoạch bổ sung, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho báo cáo viên của Hội để đáp ứng yêu cầu công tác hòa giải ở cơ sở hiện nay.

- Vận động cán bộ, hội viên của hội tham gia hoạt động hỗ trợ pháp lý. kỹ năng thực hiện công tác hòa giải cho hòa giải viên cơ sở bằng nhiều hình thức như tổ chức lớp tập huấn, trao đổi kinh nghiệm, tham gia hội thảo

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của Hội, kết hợp chặt chẽ việc xây dựng mô hình xã hội hóa công tác tuyên truyền, phổ biến, giao dục pháp luật theo Đề án 129 của Chính phủ với việc xây dựng mô hình “Cấp xã điển hình về hòa giải ở cơ sở”

### **2. Kiện toàn nâng cao năng lực đội ngũ tập huấn viên cấp tỉnh và cấp huyện**

- Tổ chức các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng công tác hòa giải cho các báo cáo viên của Hội về công tác Hòa giải.

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền về Luật hòa giải ở cơ sở, về kỹ năng công tác hòa giải, và các văn bản pháp luật liên quan về công tác hòa giải cho cán bộ, hội viên các cấp của Hội .

- Phối hợp với các cấp các ngành, các huyện, thành phố trong công tác tập huấn kiến thức pháp luật về công tác hòa giải cho báo cáo viên của Hội các cấp.

### **3. Xây dựng đội ngũ hòa giải viên có đủ tiêu chuẩn, năng lực đáp ứng yêu cầu công tác hòa giải ở cơ sở.**

- Hội Luật gia các cấp rà soát đánh giá thực trạng về cán bộ, hội viên chi hội luật gia các xã, phường, thị trấn trong tỉnh của Hội tham gia công tác hòa giải ở cơ sở. Hội Luật gia các cấp phối hợp Ủy ban mặt trận tổ quốc, các cơ quan, ban, ngành của tỉnh tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về công tác hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ cán bộ, hội viên, cộng tác viên, tư vấn viên của Hội.

- Vận động các Luật gia có đủ tiêu chuẩn, năng lực tham tổ hòa giải ở cơ sở.

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành trong tỉnh, các huyện thành phố vận động các Luật gia có kiến thức pháp luật, có kinh nghiệm, có kỹ năng để tham gia các hoạt động hỗ trợ cho công tác hòa giải ở cơ sở .

### **4. Kiểm tra, sơ kết, tổng kết đề án :**

- Chỉ đạo các cấp Hội triển khai thực hiện đề án, thường xuyên kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện của các cấp hội về việc thực hiện đề án.

- Biểu dương, khen thưởng những cán bộ, hội viên, tuyên truyền viên của Hội tham gia hoạt động hòa giải viên, tổ hòa giải ở cơ sở có thành tích đóng góp tích cực trong công tác hòa giải ở cơ sở.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Hội Luật gia tỉnh xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030” tới Hội Luật gia các huyện, thành phố và các chi hội trực thuộc tỉnh Hội để tổ chức thực hiện.

2. Hội Luật gia các huyện, thành phố căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030” với hình thức, nội dung phù hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và triển khai đến các Chi hội trực thuộc để tổ chức triển khai thực hiện.

3. Các Chi hội trực thuộc Hội Luật gia tỉnh căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030” phù hợp với chức năng nhiệm vụ của ngành và báo cáo thủ trưởng cơ quan, đơn vị chủ quản tạo điều kiện tổ chức triển khai thực hiện.

4. Văn phòng Hội Luật gia tỉnh có trách nhiệm tham mưu giúp Thường trực Hội thực hiện các nhiệm vụ nói trên; đôn đốc, theo dõi các cấp hội và đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch này; tổng hợp và báo cáo kết quả.

5. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị Hội Luật gia các huyện, thành phố, các Chi hội trực thuộc Hội Luật gia tỉnh kịp thời phản ánh để điều chỉnh cho phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030” trên địa bàn tỉnh Thái Bình. Hội Luật gia tỉnh đề nghị các Các cấp Hội và chi hội trực thuộc tỉnh Hội tổ chức thực hiện và định kỳ (6 tháng, năm) báo cáo kết quả về Hội Luật gia tỉnh (qua Văn phòng tỉnh Hội) để tổng hợp, báo cáo Hội Luật gia Việt Nam và UBND tỉnh.

**Nơi nhận:**

- Hội Luật gia Việt Nam;
  - Thường trực UBND tỉnh;
  - HĐPBGD tỉnh;
  - Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh;
  - Hội Luật gia các huyện, thành phố;
  - Các Chi hội trực thuộc tỉnh Hội;
  - Lưu VT.
- } Thay báo cáo
- } Để thực hiện

**CHỦ TỊCH**



**Lê Trung Mưu**